
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416  5Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, EDILSON CARDOSO DE LIMA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JULHO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 203166

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°205/2017 - SCCG       DE 13 DE 
JULHO DE 2017

Assunto: Diárias

Nome: Wanderley Oliveira dos Santos

Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)

Origem: Belém/PA

Destino: Barcarena

Período: 17 a 18/07/2017

Objetivo:
Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde realizarão a precursora da inauguração 

da PA 151, com a presença do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão 
Jatene, que ocorrerá no dia 18/07/2017 no referido município.

Assunto: Diárias

Nome: Reginaldo Teles de Barros

Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)

Origem: Belém/PA

Destino: Barcarena

Período: 17 a 18/07/2017

Objetivo:
Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde realizarão a precursora da inauguração 

da PA 151, com a presença do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão 
Jatene, que ocorrerá no dia 18/07/2017 no referido município.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO                      
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                 
RESUMO DA PORTARIA N°206/2017 - SCCG     DE 13 DE 
JULHO DE 2017

Assunto: Diárias

Nome: JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA

Nº de Diárias: 2 (duas diárias)

Origem: Belém/PA

Destino: Barcarena

Dias:  14/07/2017  e  17 a 18/07/2017

Objetivo:
Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, Em virtude da inauguração, da PA 151, com a 

presença do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão Jatene, que ocorrerá 
no dia 18/07/2017 no referido município.

Protocolo: 203025

PORTARIA N.º 920/2017-CCG DE 13 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/292546,
R E S O L V E:
exonerar ADELCIO SANTOS COSTA JUNIOR do cargo em 
comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 
2017

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 921/2017-CCG DE 13 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/292546,

R E S O L V E:

nomear ADELCIO SANTOS COSTA JUNIOR para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, 

com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 

Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de julho de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 

2017

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 922/2017-CCG DE 13 DE JULHO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/296544,

R E S O L V E:

I. exonerar JAIR CRUZ DOS SANTOS do cargo em comissão 

de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 

lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 

de 3 de julho de 2017.

II. nomear JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JUNIOR para exercer 

o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 

GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 3 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 
2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 923/2017-CCG DE 13 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDILSON CARDOSO DE LIMA , Assessor Especial I, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 203167

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 02/2017-NAC
Exercício: 2017

Partes: NAC, EMATER

Objeto: Firmar parceria para a realização de cursos para ampliar 

possibilidades de novas ocupações no setor produtivo de cozinha 
sustentável, na Região Metropolitana de Belém, fortalecendo as 
políticas públicas de geração de renda e inclusão socioeconômica 
desenvolvidas no Município.
Valor: R$ 1.760,00 (Hum mil setecentos e sessenta reais )
Assinatura: 03/07/2017
Vigência: 03/07/2017 a 30/09/2017
Programa de Trabalho: 08.422.1424.8589
PI: 5250008589C
Fonte: 0301
Natureza de Despesa: 339030
Benefi ciário ente Público: Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER
Concedente: Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC
Ordenadora
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 202874

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178/2017 – CMG, 13 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 434/2017-CMG, datado de 
11/07/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Terra Alta/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 33538 ALLAN 
SULLIVAN DIAS DE SOUZA 54192563/1 658.729.082-53

06 a 10/07/17 4,0 (completa)

1° SGT PM RG 20259 JUAREZ DE 
SOUZA LIMA 5389780/1 393.469.942-15

1° SGT PM RG 17681 MARCOS 
NAZARENO DA SILVA LUCAS 5201292/1 352.352.922-00

SD PM RG 39509 NADSON DE 
SOUZA MARTINS 5910437/1 951.623.212-19

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de julho de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 202819
PORTARIA Nº 177/2017 – CMG, 13 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.


